XI. Petrus dicit: Christum oportet cœlo capi, usque in tempora Restitutionis omnium, Act. 3. Cœlo ergo Christus iam continetur, quo minus in sacra Cœna adesse posset.

Respondeo. i. Hie marifeste sese produnt Calviniani, quod non aliud modum ALICVBI E S S E N D I, quam solum localem, & circumscriptivum, carni Christi, etiam in Maiestatis glo-ria tribuant: cum tamen Christus homo, non tan-tum sit in cœlum, sed super omnes coelos, & in ἀδύνατο (non in loco) personaliter subsistat, Non igitur mirum est, quia circumscriptivum TANTVM agnoscunt modum, ipsos nulla ratione rea-lem Christi præsentiam credere posse.

40 DE COENA DOMINI.

2. Quod ad locum Petri fallacia committitur Amphibologiæ, dum verbum medium, δέξασθαι videtur utrumque casum, Accusativum videlicet personalem, præcedentem & sequentem Reis regere posse: quæ tamen Amphibologia ex Constructione facile solvitur. Sic autem haberet verba: οὐδὲ δέξασθαι μὲν δέξασθαι &c. Ibi articulus (οὐ) Relativus, respicit præcedentem. Accusativum Personæ (τὸν Χριστὸν) & constituitur cum verbo impersonali (δέ, oportet) hoc aliter resolvi non potest, quam si dicas oportet, ut Christus capiat cœlum: quod longè aliud, quam Adversariorum versio, sonat, & cum Interpretatione Pauli (quem oportet regnare, &c. 1. Cor. 15) coincidit. Monstratā igitur Amphibologiæ dis-
solvitur argumentum.

XII. Præsentem adesse & non adesse, sunt Contradicторia: Sed Lutherani, modo adesse, modo abesse pronunciant Corpus Christi. Ergo contradicторia ponunt.

Resp. i. Contradicторia tum dicuntur, quando contraria de uno & eodem dicuntur, tempore eodem, uno & eodem respectu. Nos autem non uno & eodem, sed diverso respectu, de corpore Christi dicimus, id præfens & non præfens esse. Nam, secundū MODUM PERSONALIS UNIONIS, & MAIESTATIS, modum nimirum illocalem, supernaturem & incircumscriptum, Christi corpus præfens esse dicimus in cœlo & in terra. Idem corpus autem secundū MODVM NATVRALEM, LOCALEM CORPORIBVS NATVRALIBVS PROPRIE COMPETENTEM, & MODVM HVMILITATIS, præfens esse negamus.

gamus. Non ergo admittimus, aut implicamus contradictionem. Vides ergo quatuor huius argumenti terminos: dum Contradictiorum (quæ in hoc argumento, modò verè, modo apparenter Contradictria significant) ambiguitas aperte monstratur. 2 Data solutio exemplo clarior fit. Deum modo circumscriptivo & Adversarii adesse creaturis rectè negant: præsentem autem, modo Repletivo concedunt: neque tamen inde ulla nascitur Contradiccio.

XIII. Paulus, de Cœna Domini verba faciens, non meninat realis præsentia; sed solum COMMEMORATIONIS. Commemoratio autem rerum est absentium, i. Corinth. ii. Ergo Paulus Realem in Cœna non statuit præsentiam.

Resp. Si maximè urgetur vocabulum commemorationis, non tamen id semper rem absensem, sed etiam actionem præteritam significat, videlicet mortem & passionem Domini nostri Iesu Christi: quod Paulus innuit, dum vocabulo institutionis Cœna postremo (Commemorationis) statim subiungit: Quotiescumque enim manducabitis Panem hunc, & calicem hunc biberitis, mortem Domini annunciatibitis. Quibus verbis, utrum de ABSENTE corpore Christi, an vero de olim facta redēctione loquatur, Paulus satis diserte seipsum explicat. 2. Prima Cœna præsentem habuit Christum: ideoque si necesse esset Commemorationis vocabulum, referri ad ABSENS corpus Christi: tum aut negandum erit, Christum in Cœnæ institutione discipulis suis assedit (contra manifesta historiæ verba) aut Commemorationis vocabulum, (siquidem ad ABSENS TIA respiciat) fuisse tum supervacaneum. Sed sicut horum neutrum habet locum: ita vanum si argumentū à commemoratione Dominicæ pas-

sionis, ad absentiam corporis & sanguinis Domini in Coena, deductum. 3. Commititur autem hoc loco Fallacia secundum plures Interrrogationes; & iterum Fallacia Compositionis, dum duas Propositiones, diversæ, quarum altera de Substantia Coenæ, altera de actu in Coenæ administratione concurrenti loquitur, non servata distinctione debita, inter se confunduntur.

XIV. Christi corpus præsens in C^o cum pane statuere, est ex pane Deum facere. Hoc autem faciunt Lutherani.

Respondeo; 1. Fallissimum hoc esse, testantur tum impugnatio Papistica Transubstantiationis, à nostris partibus sancta, tum diserta, noltræ sane sententiae explicatio, qua panem non in corpus Christi transmutari, sed cum pane & vino (que sunt & manent Substantia panis & vinum) præsens corpus & sanguis Iesu Christi nobis exhiberi docemus. Pontificis ergo, non nobis, obijcunt hoc argumentum Adversarii: alioquin non nostram, sed ex suo ingenio confitam propriam opinionem oppugnabunt.

XV. Si sub specie panis, corpus Domini, sub specie vini, sanguis Domini, præsentia statuantur: tum sit Separatio corporis à sanguine, & viceversa, quod ut evitetur, vera præsentia neganda est.

Resp. 1. Iterum ex Pontifica pharetra petitum telum in nos detorquent Adversarii. Pari namque ratione Pontificii Laicis persuadere volunt, sub panis specie sola ipsis communicandū, & à divisione corporis & sanguinis Domini argumentantur. Habes residuum fermentum Pontificium in Calviniana doctrina, 2. Nos non dubitamus, Christo per-

quam

quām facile esse, corpus suum nobis præbere & sanguinem: ut tamen non opus sit ei sanguinem suum, huius rei gratia, è corpore suo seorsim e-vacuare 3. Si Christus tantum esset in statu gloriōsorum corporum, neque quicquām maius aut sublimius accepisset: hæc tamē (in glorificatis cor-poribus) Phantasia Calviniana locum nō haberet: multò certè minus in corpore Christi, divina Ma-jestate plenum.

XVI. Si corpus Domini statuatur vere præsens, multa sequuntur absurdā, ut, corpus natura-le esse sine dimensionib; corpus naturale esse in pluribus locis simul, &c. Ergo, corpus Domini in Cœna non est vere præsens.

Resp. 1. Hæc absurdā, non sunt absurdā Fidei, sed Rationis, quæ in Theologia nihil important. Sunt igitur quatuor termini. 2. Fit Transtensus à genere in genus, & mixtio diversarum disciplina-rum Phylica & Theologica.

XVII. Corpus finitum, non potest esse simul in pluribus locis. Sed Christi corpus est finitum. Ergo non potest esse simul in pluribus locis. Et per consequens, non potest esse in Cœna.

Relp. 1. Axioma positum in Maiore, loquitur de corpore Physico sive pure naturali: nos autem loquimur de corpore, cum Filio Dei in unitatem personæ assumpto, & inseparabiliter unito. Diver-sitas ergo subiecti, in Physicis & in Theologia, inconvenientissimam huius Physici Axiomati-allegationem arguit. 2. Deinde, versamur in Schola CHRISTI, non Aristotelis: con-funduntur ergo disciplinarum genera. 3. In Theologica H.A.C disputatione huic Axiomati de

de finito & infinito non dari locum, Fides Christiana irrefragabiliter docet) nisi enim huic deroga Axiomati neque incarnatio Filii Dei, aut inhabitatione totius Divinitatis PLENITUDINIS IN HOMINE CHRISTO credi amplius potest (Finitum enim Infiniti, ut Aristoteles docet, non est capax) Nihil ergo ad nos Physica Axiomata, qui versamur in rebus Transcendentibus, & tantis Mysteriis, quæ humānum captum longè superant, & in quæ desiderant Angeli prosicer. 1. Pet. 1.

Reliqua (si quæ supersunt) Adversariorum argumenta, in loco, de Omnipräfentia universali, candidus lector, querat: & quæ hoc loco producta non sunt inde petat. Non enim omnia uno loco tractari possunt; neque opus est, diversis locis unum & idem argumentum sæpius repeti,

APPENDIX.

HUIUS TERTIAE QVÆSTIONIS,
Ex Stephani Szegedini Tabulis
desumpta.

Proposucram equidē, pie & candide Lector, hīc finem Tertiae huic imponere Quæstionis, nisi incidisset in tabulas Szegedini, inter Calvinianos Doctores haud postremi. Illius Tabulas de Coena Domini, exp̄r̄sē veram & realem in Coena corporis & sanguinis Domini præsentiam impugnantes cum inspicrem, inveni quidem Szegedinum sub quovis lapide (quod siunt) Scorpium quæsivisse, sed mirari satis non potui, virum alioquin insigni eruditione prædium, potuisse in tam absurdas, & magna vi in alienum sensum detortas, verborum institutionis explicare.

plications delabi. Cum autem non ignorem, ipsius locos communes, in magno apud Theologiz Studiosos (maxime propter Methodum) haberi pretio: non potui mihi tisperare, quin verba ipsius formalia, quibus de substantia Cœnae Dominicæ agit, huc adscriberem, adiectis breviter (ubi opus videbatur) meis Annotationibus: quò Lector videat, quam infirma & caduca sint Calvinistarum Argumenta, quibus suam opinionem suffulcire nuntuntur. Cumq̄e videamus, Adversæ partis Ari-starchos in tantas cogi angustias, quid de reliquis cogitandum sit, astimemus. Addere etiam ob eam volui causam, ne Adversarii, me, M E O P R O PLACITO, ipsorum Argumenta informasse, mihi ut potius in rem meam servirent, dicere queant. Audiant igitur Szegedinum (virum & doctum, & non infirmæ apud ipsos authoritatis) pro ipsis verba facientem, idque non meis, sed propriis suis verbis. Illi autem Tabula octava, de Cœna Domini, pag. 183, sic scribit,

SZEG EDINVS.

Sensus verborum Cœnae Domini, peten-
dus est à Figura, quæ præcessit (intelligit
autem Agnum Paschalem) quam ideo Cœ-
na Domini coniungit (scilicet Christus) ut
ostendat, veterum & nostra signa (intelli-
git autem Sacra menta) FERÆ paria es-
se.

OSIANDER.

Quid de his verbis Szegedini sit statuendum, re-
quirat lector, supra, hoc eodem capite, Quæstione Feræ.
Secunda ratione, pro nostra sententia, 4. & 5. & Nota illud,
Quæst.

DE COENA DOMINI.

46

Quæstione eadem, obiect. Adver. 1. 2. & 3. & videbit, cur adeo titubentur & suspenso gradu, suum illud (FERE) suæ argumentationi (quippe conscientiæ stimulis permotus) inferuerit. Quæ vocula morbidam Adversariorum causam prodit: & non sine divini numinis nutu (sicuti olim Calaphes prophetabat: Ioann. 12.) quid de certitudine Calvinianæ doctrinæ in Coenæ hoc negotio statuendum, statim in limine posita videtur.

SZEGEDINVS.

Secundo: Petendus est sensus verborum
Domini, ex ipsis Cœna Dominicæ vocabulis,
quorum singula, singula gignunt argumen-
ta.

OSIANDER.

Videant hîc, quomodo sibi reconcilient Ad-
versarii hodierni suum Szegedinum: qui docent
verba Cœnæ tanquam κεινόμενον, in hac
Controversia leponenda: & potius ad caput
Ioannis sextum, & Veteris Testamenti typos
esse recurrentia. Dum illi dispiciunt, nos perge-
mus.

SZEGEDINVS.

1. ACCEPIT IESVS PANEM.
De quo dixit, Accepit, de eodem dedit Disci-
pulis. Ergo non corpus dedit.

OSI.

OSIANDER.

Malitiose Adversarius verba Coenæ à se invicem divellit. Cum enim scire volumus, quid Christus dederit discipulis, non sufficit audire, quid Christus in manus accepit, sed adiungendum, quid Christus de hoc pane accepto, fracto & benedicto, discipulis dixerit: videlicet: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus, &c. Crassissime igitur peccat adversarius per Fallaciam Divisionis: dum (Anima institutionis separata) ex verbis Coenæ vix dum inceptis, de toto Coenæ negotio vult concludere.

SZEGEDINVS.

2. *De pane dicitur: FREGIT EVM-
QUE FRACTVM DEDIT. Ergo Pa-
nem, non corpus dedit.*

OSIANDER.

Idem, quod in priore respondeo. Omitit enim Adversarius ea, quæ nullus omittit Evangelistarum: & quibus verbis neglectis, iam Coenæ administratio, Coena Dominica vocari non potest.

SZEGEDINVS.

3. *ACCIPITE: De quo dixit: Acce-
pit, fregit, dedit; de eo Christus dicit, Accipi-
te: Et:*

4. *COMEDITE. Comedere est morsibus
consumere, quod de corpore dici non potest.*

Item:

Capernaitis, Item: Comedere hominis, non est carnem vora-
 re: hoc enim bestiis, non hominibus convenit.
 „ Item: Corpus Christi non comeditur corpora-
 liter, neque igitur accipitur corporaliter.
 „ Quod si non accipitur, neque adest corpora-
 liter.

OSIANDER.

1. Vides crassas & Capernaiticas Calvinistarum de mandatione Sacramentali cogitationes, dum præter spiritualem carnis Christi mandationem, nullam, nisi illam corporalem & mera naturalem, crassam & Capernaiticam κρεαφαγίαν, agnoscunt. In quo falluntur ex insufficiente enumeratione: dum Sacramentalem (quæ neque Capernaitica, neque mera spiritualis est) vel ignorat, vel studiose obmittunt maduationem. 2. Ludit etiam in vocabulo (Corporaliter) quando enim à nostris interdum hoc vocabulum usurpat, opponit id Calviniano præsentia modo fictio σχετικῶς: neque modum præsentia corporalem, hoc est, qui proprius sit corpori naturali, introducimus. Adversarii autem vocabulū (corporaliter) sumunt, pro naturali, corporis, secundum longum, latum & profundum, præsentia. Nihil ergo sequitur.

SZEGEDINVS.

„ 5. HOC: De Pane intelligitur; non cor-
 „ pore. Corpus enim Prædicatum est: Hoc, Sub
 „ rectum.

OSIANDER.

(Hoc) voculam, tantum de Pane, & nō simul etiam de corpore Christi sumi & dici, falsissimum esse, evincit

evincit, Græci vocula τὸν, quæ generis Neutri est, Panis autem vel ἄρτος græce, generis Masculini: quæ vocula (τὸν) indicat Christum, Panem & Corpus suum, tanquam Sacramentali unione devincta, ut Unum Sacramentale, esset voluisse.

S ZEGEDINVS.

6. Est: Verbum substantivum in expositionibus Parabolicis & Sacramentis, pro ^{ee} si ^{ee} gnificat, ponitur, si vero in suo significato re- ^{ca} linquatur, res ipsa, pro rei figura, usurpatur ^{ee} in Sacramentis.

OSIANDER.

Mirum, quot fallaciis scatent hoc sextum argumentum. 1. Dum expositiones Parabolicas cum Sacramentalibus (quali & hæc mere Parabolæ es-
sent) coniungit? fallaciam committit secundum plures Interrogationes: quod enim de Parabolis conceditur, id de Sacramentis (multum ab his differenteribus) negatur. 2. Etsi de Sacramentis VETERIS TESTAMENTI tropus admittatur: id tamen de Sacramentis NOVI TESTAMENTI non acceptatur. Committit ergo & fallaciam, quæ dicitur principii Petilio, dum incertum pro certo assumit. 3. Quod ait: si vero vocula (est) in suo significato relinquatur, &c. hoc probandum prius esset, quam statuendum. Habes igitur hic alteram principii petitionem. 4. Contra omnes modernos Calvinianos, hic Calvinista tropum suum querere nititur in copula (est), quod Oecolampadius, Calvinus, Beza, &c. fieri posse negant, & Scholæ reiciunt Rheticæ. Videant Ad-

D

versarii

50 DE COENA DOMINI.

versari utrum Szegedino an Calvinio potius adiūciū
pulari velint. Tū vero, pie lector, vides, quorsum
vel tandem cogantur excurrere, qui à verbis Filii
Dei discedunt.

S G E G E D I N V S.

” 7. C O R P V S : E s t , q u o d v i d e r i l y tan-
” g i p o t e s t . C o r p u s C h r i s t i , n o n v i d e t u r i n C a-
” n a .

O S I A N D E R .

A nō necessariis rei alicuius adiūcīs, vel à
Proprietatibus, quæ nō sunt constitutivæ alicuius
essentiae, non extruitur necessaria conclusio.
Quod autem est: visibilem, in Christi praesertim,
Maiestate divina pleno corpore, non sit de necessariis,
ad veritatem corporis Christi obtainendam, pro
priis vel adiunctis, dictum est supra, cap. 1. quælibet
3. obiect. 2.

S Z E G E D I N V S .

” 8. H O C E S T C O R P V S M E-
” V M : H o c n o n a d P a n e m , s e d a d A p o s t o l o s ,
” loquitur. Non est vera prædicatio signata de
” signo, si proprie accipiatur. Neque enim si
” gnum, ut signum, signatum est. Nec vera
” Prædicatio induvidur de individuo, nisi im-
” proprie: ut, Ioannes est H e l i a s . H o c e s t c o r p u s
” meum.

O S I A N D E R .

Multa concurrunt falsa. 1. Non sequitur: Christus
hæc verba non locutus est ad Panem, sed ad Apostolos.
Ergo, non potest esse sententia, quod de
Pane intelligi debeant verba. Quia Christus loquens
ad Apostolos, iisdem, quid de hoc pane credendum
significat.

CAPUT I. APPENDIX. 58

significare voluit: neque illis, quæ de pane dixerat ad illos, mentitus est. 2. Latet hic Fermentum doctrinæ Pontificia: dum ad consecrationem panis & vini fortasse putat adversarius requiri inhalationem verborum Cœna Magicam, ad panem (ut Pontifici Doctores volunt) si propositio ista hæc vere de pane sit intelligenda. 3. Ambiguitas est in vocabulis Signi & Signati: Adversarius inania Signa, quæ alias tantum significativa dicuntur, intelligit, de quibus dici potest, quod in proprie accipienda. Nos vero signa intelligimus exhibitiva, cum rebus signatis invisibiliter præsentibus, contineta: in quibus nullam in propriam querere significationem opus est. 4. Quod Signati de signo prædicatio vera non sit, si proprie accipiatur, conceditur: sed in propositionibus usitatis: Nos autem habemus hoc loco Controversiam de Propositionibus usitatis. 5. Idem de prædicatione individui, de individuo tenendum. 6. Longissime inter se dilparatae sunt Propositiones illæ (Iohannes est Elias, & Hoc est corpus meum) neque, quicquā comune, vel in Materia vel in forma habent. Dum igitur diversissimæ haec Propositiones pro paribus ab Adversario venditantur, fallacia Compositionis, & fallacia secundi plures interrogations cōmittitur.

S Z E G E D I N V S.

¶ Christus non dicit: *Hoc est corpus meum*, quod vobis datur, sed, *PRO VOBIS datur*, vel *frangitur*. Fratum vero est corpus, non dentibus Apostolorum, sed manibus hostium in cruce.

O S I A N D E R.

I. Si fractio maximè intelligatur, pro morte & passione Domini (ut Adversarius cōtendit) anno ex Adversarii verbis necessario sequeretur, id corpus dari in Cœna, quod manib. hostium sit fractū: nō enim panē, sed verum corpus Christi fractū esse ipse

D . 2

intert

DE COENA DOMINI.

52
infert Adversarius: 2. Impudens est cavillum di-
stinguere velle inter id, quod NOBIS, & quod
PRO NOBIS datur: Cum Christus clarissime
pronunciet, se dare nobis, non aliud, quam I D,
QVOD PRO NOBIS DATVR.

SZEGEDINVS.

10. FRANGIT VR. Paulus de cor-
pore loquens, proprium Panis illi tribuit, ut
significet, Panem improprie corpus dici.

OSIANDER.

I. Modo dixit Adversarius, fractionem non
de pane, sed de corpore dici, (in precedente argu-
mento) id iam tollit & ipsem refutat, dum fate-
tur, Paulum loqui de corpore, quando mentione
facit fractionis; Fractionem autem propriæ pani,
non corpori convenire. Vide hic spiritum vertigi-
nis. 2. Quod frangi, Panis ita sit proprium, ut ne-
nisi de Panè, dici possit, negatur. Quia, frangi,
Phrasis est H̄breis usitatisssima ad omne quod di-
stribuitur; & propter significationem DISTRI-
BUTIO NIS, non improprie, sed propriissime
corporis Christi, Cœna distributo, applicatur.

SZEGEDINVS.

II. HOC FACITE: Quid sit (hoc
facere) exponit Paulus. Non est enim corpus
manducare, in memoriam corporis, sed vesi-
symbolo, ut memoria Passionis nobis refrice-
tur.

OSIANDER.

I. Quasi vero Christus in præcedentibus nō satis,
exemplo & voce, quid facere nos velit, explicaverit,
dum

dum, accepit Panem, benedixit, fregit, dedit & manducare corpus suum iussit: quid ergo nova & quidem inepta quæsita explicacione opus est? 2. Neque jubemur corpus in CORPORIS, sed in memoriam PASSIONIS & MORTIS Domini manducare. Quod verba docent Pauli: Quotiescumque manducabit i., &c. mortem Domini annunciatib[us], &c. 3. Non iubet vesci Christus NVDI symbolo, sed symbolo, cum quo, in & sub quo, verum ipsius corpus, & verus ipsius sanguis nobis porrigitur. 4. Causa finalis, quam Adversarii adserit, Veram præsentiam magis urget, quam tollit: longè enim fortius memoria Dominicæ Passionis & mortis imprimitur, cum audimus, nos percipere ILLUD IPSVM CORPVS, pro nobis traditum, & ILLVM IPSVM pro nobis FVSM SANGVINEM; quam si ad nuda symbola memoria hæc alligata sit.

SZEGEDINVS.

12. IN MEI MEMORIAM.

Hecc[on] lectio satis monstrat Panem illum à Substantia vel Continencia nomen corporis Christi non sortitum; sed à Significantia.

OSIANDER.

1. Christus loquitur de causa finali Coenæ Dominicæ, que est, memorare passionem & mortem Domini, fidem inde confirmare, & gratias agere, &c. Confunditur igitur causa Coenæ Dominicæ essentialis cum finali. Unde fallacia causarum, & fallacia secundum plures interrogaciones emergit: 2. Quod ait: non à continencia, sed SIGNIFICANTIA, panem sortiri nomen Dominicæ corporis probandum erat. Committitur igitur & petitio principii.

23. HOC POCVLVM NOVVM TE-
STAMENTVM: si cognoscas quomodo Po-
culum, Novum Testamentum appelleatur: non
ignoras, q[uod] modo etiam Paris sit corpus: Po-
culum enim proprie non est Novum Testamen-
tum, id est Rem ista peccatum, in quo ne Sanguis
quidem, quem poculum representat, Testamen-
tum dicitur proprie, sed Testamenti confirmatio,
& sicut circumstatio sedus dicitur, per cognomi-
nationem.

OSIANDER.

1. Poculum per Synechdochen dici Novum
Testamentum, non imus inficias: orta est autem
ea ex Hebraismo, & proprietate illius linguae.
Quomodo autem, qui linguae alicuius proprietatem servat, impropre locutus dici potest quidem?
2. Quomodo explicanda sit h[ec] Synechdoche vel
Phrasis Hebræa, prius erat videndum; quam ad
Propositionem (Hoc est corpus meum) adaptan-
da. Explicationem nobis disertissimis verbis & Paulus ipse, & Evangelistæ proponunt: dum Paulus & Lucas dicunt: Hic Calix Novum Testamen-
tum IN SANGVINE MEO. Matthæus verò & Marcus dicunt: HIC EST SANGVIS
MEUS NOVI TESTAMENTI, &c. Duplècū igitur Adversarius committit Divisionis
Fallaciam, dum primò, Luca & Pauli verba,
NON INTEGRA, adducit: deinde reli-
quorum Evangelistarum verba, qua cum hisce
coniungenda fuerant, & in quibus vera explica-
tio reperitur dolosè omissit. Quia autem de po-
culo ita loquuntur Evangelistæ, ut rem Sacra-
menti

menti refineant, manifestum est, hæc posterioris partis Dominicæ Cœnæ verba, prioribus de pane, nō modo nil incommodare, sed ad genuinam illorū facere interpretationem. 3 Denuo vertiginis spiritum vide in unico hoc argumento. De poculo contradictoria effert Adversarius hæc:

*Poculum propriæ, non est Novum Testamentum
tum. Et:*

Poculum, Testamentum dicitur proprio.

Conciliens hoc, si queant, Adversarii. Nos econtra videmus, eos, qui semel τὸ πάτρον in verbis Cœnæ deseruit, à vertigine in vertigoē circū agi.

S Z E G E D I N V S.

14. *NON BIBAM, EX HOC CERV-
CTV VITIS.* Periphrasis est vini, & significat, non solum vinum esse, quod Christus in poculo preberet, sed simul ostendit, non esse sanguinem, sed id quod ex vite generatur, non quod ex corpore profluit.

O S I A N D E R.

1. Vino in sacra Cœna, miscendam aquam, Pontificii ex portante hydriam (Marc. 14. Luc. 2.) probare nituntur. Pari artificio SZEGEDINVS ex poculo VALEDICTORIO, ad Cœnam Dominicam, à baculo ad angulum, à primo mobili, ad brasican, argumentatur: Nihil ergo sequitur. 2. Christus clarissimis verbis docet, se in Cœnæ Dominicæ Sacramento non solu, quod ex vite generatur, sed simul etiam suū sanguinem nobis exhibere. Hoc est poculum No-

vi testamenti in meo sanguine, qui pro vobis effunditur, in remissionem peccatorum.

S Z E G E D I N V S.

15. MORTEM DOMINI ANNUNCIABITIS. Quid sit corpus & sanguinem Christi sumere, explicat. Nihil enim est aliud, quam vestri Symbolis, ne memoria mortis Christi ex nostro excedat animo.

OSIANDER.

¶ Paulus manducationem Sacramentalem hisce verbis haudquam, sed causam finalē, & actionem, in Sacramenti recta perceptione concurentem, explicat: vide de hoc praecedenti Szegedi argumentat. 12.2. Paulus his verbis describit, quid NOBIS in sumptione Coenæ Domini facendum, non autem quid Christus cum Pane & Vino exhibeat NOBIS. Fallitigitur Adversarius per plurimarū interrogationū compositionem. 3. Si in Coena tantum agatur de memoria mortis Christi, tum Symbolis, imo tota Coena non egebitur, cum per prædicationem & Lectio[n]e Dominicæ Passionis, quin & per pictures, mors Christi longe fortius, quam per vacua Symbola, nostræ imprimatur memoria. Quod si nudam refractionem Dominicæ passionis in Coena volunt Adversarii, cur non in Ecclesiâ revocant missam, cum per illius gesitculatiōnes & ceremonias, plurimas historiae illius partes comice repræsentari, Durandus doceat?

S Z E G E D I N V S.

16. DONEC VENIAT. Hac particula in-

la indicat, hoc sacrum esse Spirituale, non carnale, neq; Christum carnaliter adesse, Spiritu enim vere adest, & modo quodam sacris accommodo, qui interim corpore in celis resideret.

OSIANDER.

1. *Sacrum hos neque carnale esse, neque Christum carnaliter adesse, facile fatemur. Quod autem afferendo sacram spirituale, & carnale ei opponendo, veram Christi presentiam se tollere posse putat, fallitur: cum nemo nostrum unquam dixerit, vel scriperit, carnalem Christi in Coena esse presentiam. Non ergo nostram sententiam, sed proprium cerebri sui figuramentum impugnat Adversarius. 2. Neque iterum spirituale (quod solo Spiritu perageretur) sacram est Coena Domini, sed oralis etiam accedit Manducatio ultra spiritualem, ut suo docebitur loco. 3. Quod aut, Christum Spiritu (& modo quodam sacris accommodo) adesse, nugae sunt: Non enim Calvinianorum sententia est, Christum vel spiritu N O B I S presentem, vel A D N O S accedere: sed (secundum Calvinianorum phantasias) N O S C H R I S T O S P I R I T U N O S T R O P R A E- S E N T E S E S S E, dum imaginatione nostra, nos ad Christum in celum supremum consen- damus, neque ille, vel corpore, vel Spiritu suo ad N O S descendat. 4. Verba Pauli (donec ve- niat) nihil de absentia Christi in Coena conclu- duat, sed docent, quam diu celebratio Coena Do- minicæ in Ecclesia durare & observari debeat; eam videlicet non desitram esse, sed usque ad extreum mundi diem retinendam.*

SZEGEDINVS.

23. QUOTIESCV NQVE CO.
 MEDERITIS PANEM HVNC, &c.
 „ Paulus post declarationem, nequam amplius,
 vel corporis, vel sanguinis vocabulum, man-
 duicandi & bibendi verbis coniungit, sed quo-
 tiesunque de manducando & bibendo differit,
 non aliud addit, quam panem & vinum. Idq
 „ non sine clarissima, Articulorum & demonstra-
 tivi signi appositione, panem HVNC, pocu-
 lum HOC, ut discernat hunc cibum, ac pocu-
 lum, ab aliis. Ergo, &c.

OSIANDER.

1. Antecedens non est verum. Mox enim ver-
 bis suis Paulus subiungit: Quicunque mandu-
 cat Panem hunc, & biberit calicem Dominii in-
 digne, reus erit CORPVS & SANGUINIS
 Domini. Et iterum: Qui manducat & bibit in-
 digne, Judicium sibi manducat & bibit: non di-
 indicans CORPVS DOMINI, &c. Quod si man-
 ducentes & bibentes (indigne) rei fiunt COR-
 PORIS, &c. quomodo, quæso, Paulus porro
 vocabula, manducandi & corporis: & bibendi,
 & sanguinis Dominicæ, cum vocalis Panis & Vini,
 non amplius coniungit? 2. Quod ad particulas,
 HOC & HVNC, omnino concedimus iis, di-
 scerni cibum hunc, & poculum hoc ab aliis:
 quomodo aurea inde sequatur, corpus Christi
 non adesse, non videmus. Quin ob hoc ipsum,
 Paulus huic panem & hoc poculum ab aliis disser-
 nit, quia corpus & sanguis Domini cum hisce su-
 muntur: & quod indigui, non panis, solius, sed
 corporis

A DOMINI
EDINVS

CAP. I. APPENDIX.

59

corporis Dominici rei fiant. Si item corpus Domini cum hoc Pane non sit præsens, quid opus erit,
CORPUS Domini dijudicare?

Recensentur & alia argumenta ab Adversario, à discretione Signi & Signati, &c. quæ nihil praeter jam positorum Argumentorum naufragiabundam continent Repetitionem. Missis igitur illis, ad ea absolvenda, provero, in quibus Author, se ex verbis Cœnæ pugnare gloriatur.

SZEGEDINVS.

18. A Figuris, quibus verba Cœnæ plena sunt,
Cabsentia corporis Christi in Cœna probatur)
unde manifestum est, & hec verba, (Hoc est
corpus meum) figurata esse.
“

OSIANDER.

1. Si maximè quædam verba Cœnæ figurata essent non tamen statim sequeretur, omnia, & ita etiam, de quibus hic igitur, verba figurata sumenda. Et est argumentatio à puris particularibus, quam à pontificiis hauserunt Calviniani, qui ratione Scripturam totam, propter obscuriora panceula quædam dicta obfcuritatis accusant. 2. Esse autem verba Cœnæ Figuris plena, falsissimum est, sicut in sequentibus docebitur.

SZEGEDINVS.

Pascha, pro Agno, Figura est.
“

OSIANDER.

1. Pascha non simpliciter Agnum designat, sed ipsum Feistū, tum solennitates illius Feisti, eisum Agni, mündicē, & abstinentiā à Fermentato. 2. Edere Pascha,

60 DE COENA DOMINI.

Pascha, & Coenam instituere, sunt res longissime
inter se diversæ. Est ergo probatio ab angulo ad
baculum.

SZEGEDINVS.

» Frangi apud Paulum, figurare, de Christi
» corpore dicitur.

OSIANDER.

Contrarium, hac ipsa Appendice, object. 9.
& 10. demonstratum est.

SZEGEDINVS.

» Poculum, pro Vino, Figura est.

OSIANDER.

2. Synechdoche est ex vi constructionis ob-
orta. 2. Hebraismus, modus est Phraseos, non fi-
gura.

SZEGEDINVS.

» In Luca, & Paulo, cognominatio est,
» cum inquiunt: Hoc Poculum Novum Testa-
» mentum est.

OSIANDER.

1. Negatur esse cognominatio, sed mos lo-
quendi Hebreis usitatus & proprius. 2. Vide re-
 sponsa ad object. 13.

SZEGEDINVS.

» De Fructu Vini: Periphrasis est Vini.

OSI-

OSIANDER.

1. Periphrasis non tollit rei substantiam. 2.
Hæc verba pertinent ad poculum valedictorium,
non ad Coenæ verba.

SZEGEDINVS.

Datur: effunditur: Enallage est. Nam præ-
sentia proximæ futuris, ponuntur.

OSIANDER.

1. Nos non pugnamus de Figuris Grammati-
cis, sed Enallage est Grammatica Figura. 2. He-
braismus est: uti enim Hebreos Præsenti, Præteri-
to & Futuro, interdum promiscue, notius est, quā
ut probatione indigeat.

SZEGEDINVS.

In Paulo; Panem HVNC, Poculum
HOC, Emphasis est.

OSIANDER.

1. Emphasis non est Tropus, nec significatio-
nem immutat, sed intendit. 2. En tibi denuo Spir-
itum vertiginis. Supra enim argum. 17. vocavit
(HVNC & HOC) Articulos & Signa DEMON-
STRATIVA: nunc ex Articulis Demonstrativis
facit Figuram, Emphasim Respondeat sibi ipsi Ad-
versarius. Nos Demonstrativos Articulos esse ac-
ceptamus.

SZEGEDINVS.

In Marco hysterologia est. Nam, post Cœ-
nam Dominicam dicitur: Non bibam defru-
tu virtutis.

OSI-

1. Si POST Coenam (cum absolutim) quid ergo dicit, IN VERBIS COENÆ esse histerologiam?
2. Hæc verba : (Non bibat amplius) de valedictorio poculo loquuntur, sed quid hoc ad verba Coenæ : cum institutio Coenæ, & poculum valedictorium, sint actiones toto genere distantes.

Et huc usque Stephani Szegedini
Argumenta.

Deus bone, quis unquam credidisset, virum, alioquin doctum, in verbis Cœnæ explicans, adeo iufulsum & ineptum fieri potuisse. An non, hoc est lacerare verba Domini, invertere, detorquere, & crinibus, quod aiunt, trahere? Annon, igitur (si nulla alia subfesset causa) tuus esset simpliciter verbis Christi credere, quam tot absurditatibus, quin & interdum blasphemias fese involvere? Rogo autem, pius & candidus Lector, lac o-
mnia diligenter apud tria, cum sumum perpendat. Ita enim procul dubio deprehendet, Adversarios finitico agi spiritu, nolitram autem sententiam in verbo Fidei & veritatis, quam firmissime fiduciam esse.
Et hæc de tribus, capituli primi, quælibetib[us].